**XV<sup>o</sup>. passus est** <sup>¶</sup> omnis substantia videt hoc aliquid significare et in primis substantijs quidem indubitate et verum est: quoniam hoc aliquid significat: individuum enim est quo vnuz numero significat. <sup>c.</sup> cod. Et adiungit immediate quod in secundis substantijs videt similiter sub appellationis figura hoc aliquid significare quando quis dicit hominem aut aial: non tamen inquit: verum est: sed magis quale quid significat. i. aliquid commune. Et iterum hoc declarans dicit nec vnu est quod sibi etiam est. i. significatum: quemadmodum pme substantie sed de pluribus hoc dicit et aial: non autem simpliciter quale quid significat quod qualitate: genus autem species circa substantia qualitate determinat: quale enim quandam substantiam significant plus enim in genere quod in specie determinatio fit: dicentes enim animal plus complexius quod hominem. hec oiam in tertio illo. Sed oris dis. quid iudicet hic Ari. per hoc aliquid cum dicit quod prima substantia significat hoc aliud. Dicit autem quod per hoc aliud non videt hic intendere solam rationem individui: quod nulli dubium est quin substantia prima sit individua et quod secunda non est neque videt individua. Et confirmas quia ipse probat quod album non significat hoc aliquid quod significat qualitatem: tamen constat quod individua multa qualitate significant. Secunda dis. quid ultra individuum intendit per hoc aliquid? Dicit autem quod non videt intendere hic nisi suppositum quod istud videt conuenire solis individuis substantie que dicuntur pme substantie et nihil aliud ut distinguunt ab individuis accidentiis. Tertia dis. quid addit suppositum ultra rationem intendit? Dicit autem quod individuum est incommunicabile ad partem subiectum et tam non repugnat ei esse comunicabile ad subiectum: sicut hec albedo communicat suum esse subiecto cum dat ei esse album. Suppositum autem habet ista duplice incommunicabilitatem ut ipsum non sola non possit communicari individuis ueritatem nec subiectis: et ideo sola individua substantie sunt supposita: quod non sunt natae communicari aliquo modo. Quarta dis. quod si omne individuum substantie est hoc aliquid et suppositum tunc aia intellectum et corpus mortuum erunt hoc aliud: cum tamen non sint supposita. Dicit autem quod non sunt individua substantie totalia et per se substantia: et ideo non sunt simpliciter substantie nec partes substantie: ideo non sunt supposita quod ola ista sunt communicabilia entitatis copositi sicut principiis intrinsecis communicat suum esse principiato. Hoc remanet dis. quod intendit hic per quale quid. Dicitur autem quod omne illud quod est communicabile aliquo dicto modo: quod omne tale non est suppositum quod est hoc aliquid quod distinguit contra quale quid. Secunda dis. est quare dicit quod in secundis substantijs videt sub appellationis figura hoc aliquid sibi. Dicitur quod sum modum significandi hominem vel aial videtur esse nota suppositorum sicut hic hoc. Tertia dis. quare dicit quod genera et species circa substantiam. s. prima qualitate quidam determinantur. Dicitur autem quod genus et species non predicantur in abstracto ut patuit in quidam coagulatione designante eos communicationem: ideo per modum qualis hoc modo. Quarta dis. quare dicit quod in genere plus quam in specie sit determinatio? Dicit autem quod loquitur de ista determinatione que dicit quale quod quod significat plus: si cur enim genus est magis coquibile ita magis est quod quod.

**XVI<sup>o</sup>. passus est** <sup>¶</sup> est substantijs nihil et explicat tam

de prima et secunda substantia. c. cod. Et adiungit quod istud non est proprium substantie cum conueniat qualitas tamen bicubito nibil est contraria aut denario. nullum forte aliis dicat multa panis et hinc: et tamen dicit quia ista hinc non sunt. Hoc protra hinc passum instans quadrupliciter. Primo quod actus et potentia sunt hinc opposita et talia invenimus pmo in genere substantie. Secundo quod idem et diversum sunt hinc immediata circa totum ens: et hoc cetero est principaliter salutem in substantia ibi. erit talis hinc que est enti passio disfuncta. Tertio quod genus quodlibet dividitur per differentias proprietas cum sint opposites et utramque positiva ut patuit supra. Quartu quod formae substantiales elementorum videntur esse hinc: cum ois transmutatione inter positivos terminos sit inter hinc que in eodem susceptibili vicissimi sunt. Et affirmat quod generatio sit semper in hinc: et ois mutatione ex hinc. Aldi primus video quod talis hinc est negari non potest: nec per consequens illa de secunda instanta: nec de tercia: et per idem ad quartum. Et hoc non videtur hic negasse Ari. hinc est verum circa substantiam: sed tamen illa que est inter extrema que ad unum pme sequentur in successiva generatione et corruptione: qualis est in qualitatibus quod talis hinc arguit magis et minus quod hoc intendit excludere a substantia. Hoc oris dis. quare dicit quod magnus et parvus et multa et pauca non sunt hinc. Tercies autem quod hinc absolute non sunt impossibilita in habitudine ad quecumque sicut calidus et frigidus: in istis autem est magnitudo et parvitas multitudo et paucitas per respectum ad diversam et infra patet. Ideo non negat hic proprietas respectu hinc absolute.

**Decimus septimus passus est** <sup>¶</sup> et detinatur substantia non suscipere magis et minus. Dico autem hoc: inquit: non quod substantia non est a substantia magis et minus: hoc autem dictum est quod est: sed quoniam vnaqueque substantia hoc ipsum quod est non dicitur magis et minus. ut homo non est magis aut minus substantia a seipso vel ab alio quemadmodum album magis altero album et ipsum ad se magis et minus. <sup>c.</sup> cod. Ex quo dicto elicuntur quatuor philosophicae conclusiones. Quarum prima est quod nulla substantia in seipso suscipit magis et minus sive intentionem et remissionem: quod dicit quod substantia hoc ipsum quod est non dicitur magis et minus. intentionem autem est sim magis et remissio sim minus. Secunda conclusio quod substantia per coparationem ad aliam substantiam eiusdem speciei non suscipit intentionem et remissionem: quod dicit quod vero hoc non est magis vel minus substantia quam aliud. Tertia conclusio quod substantia non generatur successione: quia tunc acquirere partem post partem donec esset perfecta: et sic primum esset remissa quam intenta. Quarta conclusio quod substantia non habet gradus quod cum sim talea gradus fiat intentione aut remissio tunc esset intenta aut remissa. Sed oriatur dis. si in ipsa est magis et minus sed diversas species. Dicitur autem quod cum vna differentia sit s. imp. magis perfecta quam alia certaliter ut supra sunt ostensum: ideo oportet ut inter eos species sit magis et minus sive earum substantiales pfectioes et specificas. Hoc dicitur quare melius inter species quam iter individua speciei vni? Dicit autem quod species habet gradus certales et theologicos et quibus constat eorum definitiones: et sunt tales vna est pfectioes et specificas. Individua autem non possunt infra vnam species habere gradus nisi homogeneos: cum omnia vires species sint vires rationes: et tales gradus repugnant substantie que sunt eos consistit in individuibus. Tertia dis. si vna species

est magis substantia & alia sicut est magis perfecta. **C** Dicitur autem quod non videretur quod tota ratio diffinitu generis salutis in qualibet specie: et id habet eodem gradus & homogeneos equum: et si illus non est magis, scilicet minus in substantia. **C** Quarta dis. quia sicut homo est perfectissimum animalium ita angelus videtur esse perfectissima substantiarum creaturarum que sunt in predicamento substantiae: et tamen una substantia non esset perfectio: alia nisi ratione substantiae perfectius participaret. **C** Dicunt autem quod una substantia sit posterior alia: non enim in quaestione est substantia sed ratione differentiarum que sunt diversarum rationum: quod oia que sunt in aliquo genere sunt idem in illo & ideo equalia: cum inequalitas sit opposita relationi fundata super unum. **C** Sed remanet dis. quare dicit quod substantia est a substantia sicut magis & minus. **C** Dicunt autem quod si per unum comparant primam substantiam ad secundam sicut magis & minus nec hic illud videatur excludere.

**D**ecimus octauus passus est. **Q** uadrupliciter propria substantiae esse videtur: quod cum sit una & idem numero est contrariorum susceptuum: et in aliis: sicut: non habebit quisque per se per se. **i.e.** de quo dicit instantias. **c.** codice. Et contra istud dicitur ipse ibidem inducit duas instantias. Quarum prima est de oratione que una et eadem in multis quibus est uera & quibus falsa sicut istas. sed est: ipso sedente est uera: ipso surgere est falsa. Secunda instantia est de uera. **i.e.** de opere. ut si quis opinetur sicut: sedere: quod ipso sedente est uera, et eo surgente est falsa. Dicit autem Ari. soluens istas instantias quod prius substantia est ut sit sicut sui mutatione susceptibilis contrariorum. opinio autem et oratio non sicut sui mutatione susceptibilis sicut talia contraria sed per mutationem factaz in re extra cum transire de sessione ad statum. **C** Tercera isti passum instantia quod quadrupliciter. Primo quod contraria theologi ponunt quod qualitas est immediatum susceptibilem accidentem sensibiliu: sicut in diuina eucharistia ponunt spes rem: ueritas esse in qualitate sicut in subiecto: et sic qualitas in ipsa eucharistia erit susceptibilis contrariorum qualitatum. **C** Secundo quod communiter ponunt philosophi quod subiectum immediatum color est superficies cuius per ipsum est primo loco colorari sicut peripateticos: et consuat quod ipsa transire de contrario ad contrarium cum tam non sit substantia. **C** Tertio quod potentia intellectuam non ponunt esse substantiam & tam non constat quod transire eadem numero ab una opere contraria ad aliud. **C** Quarto quia potentia uoluntatis ponunt qualitatem: et tam non constat quod transire de insuffia ad insuffia. **C** Ad primum quod qui vult hanc proprietatem seruare habet tenere quod qualitates contrarie immediate informant substantiam sicut qualitas ipsa: et ideo illi qui hoc tenent in theologia denunciant ab ipsa Ari. philosophia. **C** Ad secundum quod oportet sicut istos exponere isti passum quod albedo & superficies sunt immediate in eodem corpore sicut in subiecto: sicut tam non accidens dominat aliud propter identitatem subiecti et ordinem ipsorum circa illud. **C** Ad tertium quod aliis videtur esse determinatio ista ex verbis Ari. quod potentia intellectuam sit substantia: quare sic se habet intellectus ad talia dicit. **E**t per idem de uoluntate patet quod non sit qualitas. **C** Hoc oritur dis. quod in eadem albedine fundatur similitudo et dissimilitudo ad idem successione: et in eadem qualitate equalitas et inqualitas. **C** Dicitur autem quod interius istius passus est de contrariis absolutis non respectuibus que simul in eodem esse possunt per comparisonem ad diversa. **E**t ideo superius statuit negavit magnitudinem et parvum multum et paucum esse con-

traria modo quo nunc intendit.

**XVII<sup>9</sup>**, passus est. **Q** uod ab eo quod res est uel citetur uera aut falsa esse: non in eo quod ipsa captabilis sit contraria. **c.** codice. Et istud dictum ipse inducit ad ostendendum quod oratio non suscipit contraria nec opere. **c.** nullum: inquit: passio facta sit in eis. Ex quo dicitur elicitur duo philosophica documenta. **C** Primus est quod ad ueritatem propositionis requiri esse rei: quia dicit quod ab eo quod res est dicit oratio uera. **C** Secundus do. quod ad falsitatem propositionis sufficit non esse rei: quod dicit quod ab eo quod non est res dicit oratio falsa. **C** Sed contra hoc quod dicit quod oratio non suscipit contraria instauratur quadrupliciter. **P**rimo quod transit a contradictione in contradictionem non potest intelligi sine mutatione: et ideo mutatione est de contrario in contrarium et ipse hic negat orationem et opere esse ueritatem sed sola rem que transit de ueritate ad falsitatem aut eodem modo. **C** Secundo quod cum ueritas sit adequatio rei ad intellectum et coenire so quod mutatione rei oratio transit de ueritate ad falsitatem tunc transit de adequatione ad inequationem que sunt contraria. **C** Tertio quod ideo propositionis uera habet conformitatem ad suum obiectum et uia falsa disformitatem et sic transiens de ueritate ad falsitatem transit de conformitate ad disformitatem que sunt contraria. **C** Quartus quod ueritas et falsitas sicut se videntur esse contraria: et ideo non videtur intelligibile quod eadem oratio uel opere trahatur de ueritate ad falsitatem sine successiva contrario susceptione. **C** Rendetur ad uia ista quod non potest negari quin transire oratione uel opere mutatione rei supius exemplificare de ueritate ad falsitatem eodem modo fiat in ea mutatione respectu conformatis et disformatis et per consequens ueritatis et falsitatis que consistunt in hac conformitate et disformitate: tunc non est ibi aliqua contrarietas absoluta: tunc ista sola: ut patitur Ari. intendit hic euntare. **C** Sed oritur dis. si ad ueritatem propositionis requiri entitas est minor. **C** Dicunt autem quod si quod cum ens et uerum pertinet sicut principia prime philosophie. **i.e.** metaphysicae de non ente non potest formari aliqua entitas simpliciter. **C** Secunda dis. est si ad ueritatem propositionis requiri esse terminorum. **C** Dicunt autem quod sic esse essentia quia omnis ueritas coplera dependet essentialiter a suis terminis sicut omnis habitudo a suis extremis: termini autem identres: in nullo differunt a suo esse essentia. **C** Tertia dis. si ad ueritatem propositionis requiri terminorum existentia. **C** Dicitur autem quod non quod propositionis est simpliciter necessaria: quia cum omnium terminorum creatorum existentia sit contingens: et sublatu omnini contingente remanet quod est necessarium et per consequens ueritas necessaria sine tali existentia remanet: ut quod est termini est maius sua parte: non existente toto uel parte. **C** Quarta dis. si ad ueritatem propositionis contingens requiratur existentia terminorum. **C** Dicunt autem quod sic: quia nulla potest esse contingencia nisi in actuali existentia: cum omnia in potentia sint necessario copossibilia. **E**t ideo contingens propositionis uerificari non potest nisi existentibus terminis suis: et de talibus hic loquens Ari. que mutari posse dicit quod ab eo quod res est non potest. **C** Sed remanet dis. quod de non ente potest formari uera propositionis: ut cum dicit: quod non ens dicit entem: et simili quod non est ens est nihil: et sic non videtur quod ad ueritatem propositionis requiri entitas terminorum. **C** Dicitur autem quod ista non est ueritas simpliciter sed sicut triplex: sicut omnis ueritas formata de hoie mortis aut de ente prohibito. **C** Secunda dis. est si ad ueritatem

## Predicamenta

III.

III.

propositionis que formatur de deo requirat existentia terminorum: cum omnes ille sint necessarie ad intra. **Dicitur** autem quod sicut etiam que sunt in deo formaliter sunt necessarie esse et necessarie existere. **Tertia** dif. cu[m] in creaturis omnia sunt contingencia quomodo possunt ibi formari propositiones necessarie de quibus sunt dicti quod ad ueritatem earum non requiriatur existentia terminorum. **Dicitur** autem quod in omnibus alia a prima causa sunt contingencia quantum ad summe existentia: non tamen quantum ad esse entia de quo formatur incommutabiles ueritates: ut alibi patet. **Quarta** dif. si ad ueritatem propositionum regatur existentia habitudinum: unius termini ad aliud plus quam existentia terminorum. **Dicitur** autem quod in propositionibus necessariis circa creatura sicut non requirit existentia terminorum: ita nec habitudinem. In contingentiis sicut non requirit existentia terminorum ita existentia habitudinum: alioquin ista esset uera homo est assimilis utroque termino existente.

**Vicesimus passus** est quod qualitas aliud est discretum. **C**tertio. Et istud aliud substantiatur in neutro genere: ut intelligat alia res est continua et alia discreta. aut subintelligitur hic aliud. scilicet genus subalternum est continuum et aliud discretum: vel magis proprie: aliud membrum divisionis est continuum et aliud discretum: ut sicut substantia immediate dividitur per differentias corporei et incorporei: sic qualitas dividitur per differentias continua et discreti. Et ista duo membra declarant postea determinat quod quantitas continua est cuius partes ad aliquem communem terminum copulatur: sicut partes linea ad punctum et superficie ad lineam. Et qualitas discreta est cuius partes non terminantur ad aliquem communem terminum: sicut quinque et quinque non terminantur ad decem: sed semper discreta remanet. **Sed** ex iuris difficultas si iste differentie qualitatis. scilicet continua et discreti sunt eius differentie essentialis et quiditative. **Dicunt** autem quod non sed per ipsas circumloquimur illas que sunt quiditative sicut circa hominem bipes. Istud tamen non videtur ualere quia tamen nulla inuenire differtia quiditative quia de ipsa idem dicatur: sicut de corporeo et incorporeo aliqui dicere non uerentur. Ideo videtur quod sint quiditative quia continuum et discretum non inueniuntur in quo alio genere possint ponendi nec per quas differentias ista duo genera qualitatibus possint constiui. **Secunda** dif. si ratio continua est ut hic accipitur est absolute vel relativa. **Dicitur** quod non videtur absolute sed respectiva quia omnis continua intelligitur ad aliud cum continuum sit alienum continuum. Et confirmatur quia sicut continua qualitas est: ut hic dicitur: eius partes copulantur ad aliquem terminum communem: ita partibus copulatio est continua et talis copulatio non potest ad se concepi. **Tertia** difficultas si ratio discretionis ut hic est sumpta est respectiva vel absolute. **Dicitur** quod non videtur ita pure absolute sed respectiva: quia omne discretum est ab alio discreto sicut etiam distinctum: et ideo sicut distinctio est respectiva ita videtur discretionis ista. Et confirmatur quia discretionis omnis dicit aliquem discretorum sequestrationem vel separationem quorum ratio ad aliud est concepta. **Quarta** dif. difficultas est si ex hoc quod iste differentie sunt respectivae potest inferri quod hoc predicamentum sit respectuum. **Dicitur** autem quod sic supposito quod sint in eo quiditative quia predicamentum absolute non potest habe-

re species respectivas et per consequens nec differentes illarum specierum constitutivas cum omnia sint continua ad se que sunt in absolute predicamento. **C**esta autem sententia quadrupliciter confirmatur. Primum quia nullum absolutum potest fundari in respectivo: cum fundamentum sit absolutius fundato: quae species autem continua fundatur in respectu enim dicitur actio longa et continua: cum actionis ratio ut nunc supponitur sit relativa: quod autem ipsa sit formaliter continua patet: quia eius partes terminantur ad communem terminum sicut temporis. **Secundum** quia omnis forma que per motum acquiritur habet in se continuatatem quantum ad suum fieri: cum habeat partes ad invicem continuatas: sed ubi est forma que per motum localem acquiritur: ergo habet in se continuam quantitatem cum tamen ibi sit purus respectus. **Tertium** quia albedo dividitur ad divisionem corporis: aut separata per suam quantitatem: dividitur autem simul eius similitudo cum partes sint similes post divisionem: cuiusque quibus aliquando assimilabatur: et sic est dare unum numerum similitudinum: et tamen non poterit esse absolute talis quantitas puta numerus er que fundatur in similitudinibus cum talia numerata sint respectiva. **Quarto** quia sicut numerantur quatuor homines ita numeratur decem paternitates in generale relatione: sicut illi in substantia: Et ideo denarius fundatus in illis paternitatibus non potest esse quid absolute sed respectuum: sicut assumptum medium: nullum autem genus absolute potest habere aliquam speciem respectuum. **Sed** oritur dif. quoniam istud predicamentum potest intelligi respectuum cum sit contra relationem distinctum. **Dicitur** autem quod in plurim se habet respectus quod relatio: quod sex ultima predicatione metra coiter ponunt nunc respectua: et tamen illo modo qualitas est respectus non relatio. Quia tamen communiter ponunt oves istud predicamentum absolute et non in merito id loquendum est ut plures. Et alibi profundi est hoc investigandum.

**Vicesimus primus passus** est quod qualitas discreta est ut numerus vel oratio. **C**odet. Et probat primo quod numerus sit qualitas discreta quia partes eius ut tria et septem: ad nullum terminum communem copulantur: sed semper distincta: inquit: sunt et separata. Secundo probat quod ovis sit qualitas: quod mensuratur syllaba brevis et longa ut oratio cuiusque prolatam: et quod sit discreta qualitas probat quod ad nullum terminum communem eius particule terminantur. Ex quo processu elicimus quatuor philosophica documenta. **Primum** est quod omne quod mensuratur sed brevis et longum est in genere qualitatis: et hic probat orationem esse in illo genere quod ipsa et eius dictio mensuratur breuitate et longitudine. **Secundum** documentum est quod ovis quod mensuratur secundum latum et strictum inquantum tale est in genere qualitatis: quod sicut longitudine et breuitas pertinent ad qualitatem ita latitudo et strictitas: et longitudine et latitudo sunt contradicientes dimensiones. **Tertium** do. quod omne quod mensuratur secundum magnitudinem et parvum inquantum sunt de essentia brevis et longi. **Quartum** documentum est quod omne mensuratum secundum multum et paucum est quantitas quia intranea sunt qualitatibus ista sicut illa contraria. **C**istis autem permisimus elicimus quatuor conclusiones. **Prima** est quod populus est in genere quantitatis sicut oratio: quod mensuratur ut paucus et multis: ut exercit. **Secunda** conclusio quod acerius est in eadem

genere: qm̄ mēsuratur parvus vel magnus sicut ipsa  
ō. Tertia p̄clusio est q̄ via est in eodē genere qm̄  
mēsurat b̄:enis et longa. Quarta cōclusio q̄ ciu-  
tas est ibidē q̄ mēsurata lata et stricta. Sed oris  
dif. q̄ oratio est vox cōntialiter: cū vox sit genus po-  
sitūm eius diffinitione et vox est cōntialiter sonus.  
P̄t idem et sonus est qualitas sicut obiecta cetero-  
rum sensibiliū particuliū ab auditu: et ideo nō videt  
oratio de genere quātitatis. Dicis aut q̄ sic acer-  
vus aut populus materialiter cōtinēt substātia et for-  
maliter quo ad numerū sunt quātitates quēadmo-  
dū corpus dicis de genere quātitatis finitūm di-  
mensionē. Et ita videt q̄ partes orationis materia-  
liter sumptue sunt qualitates q̄uis ipsa formaliter  
sit quātitas. s. finitū longitudinē et breuitatē. Sed a  
dif. si oratio in scripto est ita in genere quātitatis si-  
cū illa que est in sermone plato. Dicis aut q̄ ita  
videt eadē rōne: q̄ mēsurat b̄:enis et lōga: et tñ p̄stat  
q̄ ipse littere ex quib⁹ materialiter cōstat sunt de ge-  
nere quātitatis. Si vō accipias color: cū figura est  
de genere qualitatē, aut est de genere substātia ut  
totū est incastrū: et cōsimiliter illa que in uoce est po-  
test ponī. Tertiad. est si oīo in mēte est in isto ge-  
nere. Dicis aut q̄ sic: q̄ sicut vna locutio sermo-  
cinialis p̄t dici b̄:enis aut lōga: ita vna locutio mē-  
talisa que cōmuniciter ipsam cōmicit. Et sic eadēz  
rōne quātitas discerat: et tñ cōstat q̄ oēs actus stelli-  
gēdi et quib⁹ integratur vna locutio sunt qualitates.  
Quarta dif. q̄ in oratione plata nō videtur attē  
di lōgitudo: nisi aut finitū multitudinē partū: puta lit-  
terarū: syllabarū et dictionū: aut finitū diuinatitātē p-  
lationis ipsarū. Si p̄mo modo tunc istud prinet ad  
numerū si qui est alia spēs istius quātitatis. Si aut se  
cū dō modo tunc istud prinet ad quātitatē cōtinuā fini  
quā p̄trahitur accēptē cniuslibet uocalis vel bremia  
tur. T̄ icteur aut q̄ quātitas orationis videt par-  
tim cōstare ex multitudine quantū ad numerū par-  
tū: et partim ex cōtinuitate quantū ad cuiuslibet p-  
lationis finū cōtinuū. Sed remaneat dif. quare  
Alii posunt hic orationē specie quātitatis distingue-  
cōtra numerū si eius quātitas discreta nō est nisi mlti-  
tudo. Dicunt aut q̄ erubitione. i. positio exēplorū nō est accipienda a philosophis pro regla aut pro  
conclusionē intēta. Aut q̄ p̄mo exemplificat de nu-  
mero abstracto et de oratione in p̄creto sicut magis  
pater in oratione scripta cuius longitudo cōsistit in  
magnitudine et latitudine litterarū. Secunda dif.  
quare dicit q̄ partes quātitatis discrete nō sunt co-  
pulate ad terminū cōmūne euz oēs littere orationis  
sunt copulate ad finē ultime sive in scripto sive in pla-  
tione. Dicunt aut q̄ talis copulatio nō fit b̄z idē-  
titatē: qualis requiritur in cōtinuū ut extrema sint  
idez: sed finitū simultatē fit talis copulatio ut extrema sint  
simul et talis est cōtinuoz. Tertia diffi. quare  
dicis q̄ partes quātitatis cōtinue copulātur ad ter-  
minū cōmūne cō habere terminū sit oīs quātitatis  
finite sive cōtinue sive discrete. Dicunt autē q̄  
partes quātitatis discrete quilibet habet suū p̄priū  
terminū ut pater in ordine: et ideo nō habet vnu cō-  
mūne terminū: partes autē quātitatis continue hñc  
terminū cōmūne quia nulla terminatur nisi in fine  
cōmūni omniū ut pater in partibus linee alioquin si  
citra terminarentur iam nō essent cōtinue sed cōti-  
gue. Quarta dif. quia cū eadē sit diffinitio quāti-  
tatis finite et infinite pro eo q̄ finitū et infinitū nō  
diversificat essentiā, hec autē diffinitio cōtinuum vide-

**tur infinita quantitate repugnare cu*m* ibi nullus sit terminus ad quæ tales partes copularètur.** **Dicitur autem quod non intendebat hic diffinire quiditatue sed tem notificare quantitatem finitam.**

**N**icesimus secundus passus est  
quod continuit est: id est continua quantitas ut linea: superficies: corpus. Amplius autem preter hec locus et tempus.  
et eodem. Et probat per ordinem postea singula istorum  
esse quantitates continuae. Primo de linea quia eius  
partes copulatur ad unum communem terminum. s. ad  
punctum. Secundo de superficie quia eius partes ter-  
minantur ad lineam. Tertio de corpore cuius partes co-  
pulatur ad superficiem. Quarto de tempore quia sensus  
et praeteritum copulatur ad futurum. Quinto de loco ga-  
cum singule partes loci obtineant singulas corporis  
particulas et eodem modo ad eundem terminum copulatur  
partes loci et corporis partes. Sed contra hec di-  
cta instatur quadrupliciter. Primum quod linea circula-  
ris non habet aliquem punctum ad quem eius particule  
terminentur alioquin non esset circularis. Secundo  
quod superficies corporis speciei non habet illarum linearum  
ad quam terminantur eius partes alioquin non esset una  
superficies tantum. Tertio quod praeteritum tempus et sensus  
continuantur cum futuro siue praeteritum cum presenti et sic non  
terminantur ad ipsum cum terminus discontinuet quantum.  
Quarto quod corporis partes terminantur ad  
superficie, et locus cum suis superficies non potest ad superficies  
terminari. Et confirmatur quod sicut corpus speciem  
habet unam superficiem ita locus continens ipsum: et sic  
illa nullum habet terminum. Ad primum quod in ista dif-  
initione qua dicitur continua est cuius partes ad ali-  
quem terminum communem copulatur: istud verbum copula-  
tur: dicit aptitudinem et non actum: sicut cum supra fuit dic-  
tum quod genus definitur quod predicitur de pluri-  
bus differentiis specie: cum linea circularis nullum ha-  
beat terminum actu. Ad secundum quod non habeat  
taliter lineam in actu bene tamquam in potestate. Si istud non  
viderit sufficiere quod in qualibet linea isto modo sunt  
infinita puncta. s. in potestate: et respectu cuiuslibet est  
terminus per se. Dicitur autem quod respectu cuiuslibet  
potest in actu dici partes precedentes ad ipsum termina-  
ti ratione eadem. Ad tertium quod sicut in linea sunt infinita  
puncta ita in tpe sunt infinita istud respectu quoque per  
intelligi tempus terminari quoniam non terminat sicut non  
finis tempus unus. Ad quartum quod hic videtur magis  
loqui Ari de loco accipiendo pro loco spatium occupa-  
tum a superficie corporis ambientis: quod hic distinguunt lo-  
cum atra superficie iter species continet quantitatis. Et iterum  
dicit eundem esse terminum corporis et loci: et in terminus  
corporis est superficies que non est terminus superficie  
corporis ambientis sed corporis istius. Et dicit quod singu-  
le partes loci obtinent singulas partes corporis et eco-  
nuero. Si ergo dif. quare ponit corpus esse quantitatem  
cum sit species subalterna substantiae. Dicit autem quod hic  
accipitur corpus equiuoco pro ipsa trina dimicione  
et non pro substantia corporis.

**N**icesimustertius passus est <sup>q; q;</sup> <sub>daz</sub> q̄stitates p̄stārēr partib<sup>h</sup> h̄ntib<sup>b</sup> ad iuicē positionē: et quēdā ex nō h̄ntib<sup>b</sup> positionē. Et p̄mō ostēdit q̄ linee particule h̄nt tālē positionē que sunt sitē alicubi in linea: id ē dī de particulis plani. i. sufficiet. Et idē dicit de soliditate. i. corporo: et de loco. Deinde p̄ndit q̄ partes numeri nō sūt sitē ad iuicē nec q̄ epis partes q̄ nō p̄manēt: nec q̄d̄is partes q̄ trāseantur. vñ

dicit quod semel dicti est amplius resumti non potest. c. eodem. Et quo dicto accipit do. et eadem oratio numero nunquam iterari potest: quod semel dictum est amplius resumti non potest. Sed oportet dicere si ista diuisio haec quantitatibus quae ponit hic est in differenteras clementias. Dicunt autem quod non videtur: quia dividitur in continuum et discretum sit premissa ista non continetur sub aliqua illarum sicut divisiones essentiales in eadem generale semper sunt subalterne. Et istud declarat quia sub haec quantitate continetur utrumque istorum membrorum: quia partes corporis sunt sive et non temporis. et aliud membrum non sit pars partium complectitur omnem haec quantitatem discretam. Secunda dicitur si divisione haec quantitatis in permanente et successiva quia hic supponit Christus est essentialis. Et dicit quod non: quod non subordinatur alterius membrorum prime divisionis cum aliqua haec quantitas continua sit permanens ut linea et alia successiva ut tempus. Et iterum quedam discreta permanens ut numerus: quandoam successiva ut oratio. Tertia dicitur si ista situatio quia dicuntur partes haec quantitatis sive alicubi pertinente ad predicationem situs. Dicunt autem secundum subtiliter doctorem quod quicquid est situatio que dicit ordinem partium in toto ut quod collum sit inter caput et humeros: et nasus inter os et duos oculos: et ista dicitur pertinere ad genus haec quantitatis. Et alia situatio est que dicit ordines partium in loco: secundum quam dicitur quis iacere et sedere et ista pertinet ad illud predicationem quod dicitur situs. et de prima situacione videtur ista prima locutio quare pertinet ad haec quantitatis genus. Quarta dicitur si iste ordo partium in toto differt ab ipsa definitione. Dicunt autem quod continentes non est nisi copulatio partium ad iniunctionem ad unum terminum communem secundum divisionem hie datam. Et id cum talis partium copulatio non sit nisi quandoam ipsarum coordinatio videtur idcirco ista situatio in continuatione: non quicunque sed haec quantitatis permanent: antea quod propinquia.

**Vicesimus quartus passus est** prius haec quantitates he sole sunt que dicte sunt. Alio autem omnes secundum accidens. c. eodem. Et si dicatur que sunt iste que dicte sunt. Dicunt quod quinque species haec quantitatis continentes. sive linea: superficies: corporis: locus et tempus: et due species haec quantitatis discrete: ut numerus et oratio. Et post istas adiungit illas quae vocantur haec quantitates per accidens. Quarta prima est enim dicitur multum albitorum: id est multa albedo. et dicitur quod non est quarta albedo nisi ratione superficie: quarta enim: ait: superficies fuerit enim albitorum esse dicenda. Secunda est enim dicitur actio longa: et dicitur quod non est longa nisi quia tempus longum. Tertia est enim motus sit multus et huius ratione non reddit viam habeat. Sed oportet dicere si ista que hic dicuntur per accidens reducuntur ad aliquam illarum que dicte sunt per se. Dicunt autem quod sic necessario: alioquin si non reducerentur ad verum talia non erent per accidens: cuius omnes per accidens ad verum reducuntur. Et ideo dicitur quod albedo est quarta per superficiem. et actio quarta per tempus. Secunda dicitur si motus qui ponit haec quantitatis per accidens potest reduci ad tempus. Dicunt autem quod non quod si motus non est quartus nisi per tempus: tunc ad majoritatem motus sequeretur majoritas temporis: et sic maior tempore moueretur ipsum mobile et alii celi. Et iterum videamus quod maior motus potest fieri in minori tempore ex uelocitate. Tertia dicitur si haec quantitas motus potest reduci ad haec quantitatem magnitudinis: puta ratione lineae: superficie: aut corporis. Dicunt autem quod non quia maiorem motum pingit fieri in minori magnitudine et mi-

nor in majori potest in alteratione et etiam in ablatione: cum sit maior motus minime stelle quam spere solis. Et confirmatur quia a quantitate permanente non posset motus esse successus quamvis. Quarta dicitur cum motus non sit quantum aliqua tali quantitate per accidens quare non ponitur genus. sive in genere quantitatis per se: sicut illa: sive linea: superficies: et alia que ponuntur quantitates per se. Dicunt quod non appareat nihil ratio aliqua quare non: quod motus secundum naturam suam propriam est successus: sive quod omnes eius particule terminantur ad unum terminum communem qui est mutatus esse sicut instans in recte aut puncto in linea. Sed oportet dicere quid tunc dicatur ad exemplum huius. Dicunt autem quod cum duplex fuerit de motu opinio una: sive forma fluentis: et alia quod fluvius forme: ipse hic loquuntur per primam opem: et sic ipsa forma fluentis non est continua nisi per tales fluentes. fluvius autem ipse est clementialiter quemdam successus cuius omnes partes sunt copulatae ad ultimum mutatum esse: et ideo talis fluvius secundum se est continua.

**Vicesimus quintus passus est** quantitate nihil est continua ut bicubito et tricubito. eodem. Et contra istud ipse ponit duas instantias. Quarum prima est de multis et paucis circa haec quantitatem discretam: et de magno et parvo circa continuam. Et ista instantia soluit dupliciter. Primo ostendit quod magnum et parvum multum et paucum sunt haec quantitates. Nam ad aliud: quod probat quod mons dicuntur parvus respectu montis multum magni. Et rursus in vicino dicuntur pauci homines in respectu cunctatis cum sit hic magis multudo. Et ideo cum talia opposita sic dicantur non sunt absolute haec quantitates sed ad aliud. Secundo solvit instantiam quod dato quod iste est clementia haec quantitates non habent tamen contrarietatem. Et ostendit tripliciter. Primo quod contraria eidem inservient non pestilent: magnum autem et parvum eidem inservient per comparationem ad diversa: ergo non sunt contraria absoluta. Secundo quod substantia sit susceptibilis contrariorum non tamen simul. Tertio quod id est clementia substantia contrarii similitudinis magni et parvi. Secunda instantia quae ponit est quod circa locum marinem videtur contrarietas haec quantitatis: sicut sursum et deorsum: quod dicunt nonnulli philosophi quod locum deorsum contraria loco sursum: et quod locus qui est in medio: et terra multum habet instantias ad terminos mundi: id est ad polos. Et isti sive philosophi diffiniunt contraria que marinem a se distingueant sub codice genere: et ista instantia dimittit insolitam. Sed oportet dicere quare non solvit haec instantia cum oppositum teneat. Dicitur autem quod satius videtur soluta ex precedentibus: quod sursum et deorsum non sunt contraria sicut haec sunt contraria absoluta: quod id est per comparationem ad diversa potest simul esse sursum et deorsum sicut sunt dicti circa magnum et parvum. Secunda dicitur si ipse admittit haec contraria definitionem cum non impugnet eam. Dicunt quod secundum premissa non potest ea admittere: quod tunc poneret contrarietatem in origine genere quod negavit: cum in omni genere sint aliqua que marinem sibi distingueant: et ideo videtur sufficiens diffinitione. Tertia dicitur quod est ad dendrum ad istam diffinitionem sit sufficiens. Dicunt autem quod in susceptibili codice inservient viceversa: et sic excludunt iste contrarietas que dicte sunt respectivae que sunt in habitu ad diversa. Quarta dicitur quod tunc sunt contraria clementia et iter formas sunt instantiales que sunt termini generationis et corruptionis: et in codice susceptibili viceversa: sive in eadem materia neminem

**C** Erqua hic magis stricte sumit contrarietatem ideo ista vice situdo est intelligenda cum permissione formarum: qualis non est in substantialibus summa premissa. **C** Intelligentiam tamē est quod ex hoc quod hic dicit de locatione terre intermedia summa distantia ad mūndi terminos: potuit ratio accipi illoꝝ qui posuerūt formam litter locū cuiuslibet assignari summa distantia et proximitatem ad polos mundi.

**Vigesimus sextus passus** est quod non videtur qualitas suscipere magis et minus sicut explicatur de bicubito et numero. c. eodem. **C** Sed oꝝ diff. si quilibet numerus ut binarius et ternari et sic in aliis procedendo differt species ab alio. **C** Dicunt autem quod sicut dissimilatōnd p̄d est ēst nō ēst inter qualitates species differētes ita nec ēqualitas nisi sicut qualitates species differētes. Unius ratio est quia in ēqualitate est relatio disquisitante que nō cōsurgit in ter eiusdem rōnis extrema. **C** Secunda dif. si bicubitus et tricubitus et sic de alijs semper differēt species in continuā qualitate sicut numeri in discreta. **C** Dicitur autem quod sicut: si talia sicut numeri sunt ēqualia et in ēqualitate ut pariter arguit qualitates distinctas species. **C** Tertia dif. si oꝝ pars sive aliquota sive nō aliquota differēt species a suo toto. **C** Dicunt autem quod sicut in genere qualitatibus quās quādoꝝ sine vniuersitate rationis in alio genere ut duplū et dimidiū: aque aut coloris: et se quādoꝝ posito n̄l ablato semper mutat species qualitatibus quia extrema ēnequalitas. **C** Quarta diff. cultas est si in speciebus utrinque qualitas est percussus in infinitū. **C** Dicunt autem quod tamē opp. isto modo: quia dum continuū in infinitū est divisibile et divisione talium numerū augmentatur sed cōtinuitas diminuit: et sicut ex parte numeri semper species major et ex parte cōtinuiti semper minor fit.

**Vigesimus septimus passus** est quod maxime propriū qualitatis est equale ut ēnequale dici. Et istud declarat in singulis qualitatibus spēbūs iam dicitur. c. eodem. **C** Sed contra hoc p̄prīmū instat quadrupliciter. Primo quia substantia spiritalis est perfectior corporali in genere substantie et magis perfectius semper est ēnequale īmpfectione minus perfecto. **C** Secundo quod albedo in genere qualitatis est perfectior nigredine sicut ēnequaliter participat lucē: et sicut ei ēnequalis circumscripta qualitate. **C** Tertio quod color intensus est ēnequalis colori remissio imperfectione et actualitate: et tū in eodē subiecto vñ nō habet plena de quantitate qd alius. **C** Quarto quod primū ens infinitū excedit omne ens limitatum et sicut ēnequale enī tamē sit sine tali qualitate. **C** Ad p̄mū quod illa ēnequalitas nō est attendēda summa quantitate molis de qua hic loquimur sed de ēnequalitate virtutis que est alterius rōnis ab ista de qua hic dicitur. Intendit. **C** Ad secundū quod talis ēnequalitas nō est extēnsa de qua hic est sermo sed intēnsa. **C** Ad tertium quod illa ēnequalitas est ēnequalitas gradū et ista de qua loquimur partū ad partes. **C** Ad quartū quod ēquale et ēnequale simpliciter sunt passio disiuncta quantitatis transcendētis que est communis ad quantitatem molis et virtutis et sic cōvenit deo. Ista tamen de qua hic loquimur est qualitas et ēnequalitas contracta ad qualitatē extēnsionis et multitudinis molis.

**Xviiij. passus** est iste quod ad aliqꝝ talia ipsum quod sunt alioꝝ dicuntur: vel quomodolibet aliter

ad aliud: sicut matus aliquo malus et duplū alienus duplū. c. 3. Et ista intendit esse diffinitionē relationis summa quod est p̄dicamentū. Et qua diffinitionē accipimus duo philosophica docūmenta. **C** Primum est quod h̄dīctio manifesta est ponere quod relatio sit ad nihil: quia aliud et nihil h̄dīct: et relatio ex suo p̄missū significato est ad aliud et ideo h̄dīct ei quod dicit ad nihil. **C** Secundū do. est quod h̄dīctio manifesta est ponere relationē possibile esse sine termino quod illud aliud ad quod dicit relatio est terminus eius: et ideo si nō haber terminū nō est ad aliud: et sic cum sit ad aliud quiditatē nō est ad nihil. **C** Et si dicas quid intendit cuꝝ dicit in ista diffinitione vel quomodolibet alter ad aliud: **C** Erponis cōmunicer quod relativa dicuntur aliud, i. genitū: vel quomodolibet alter ad aliud, i. quocunq; alio casu obliquo alio a genitū dicitur ad aliud. **C** Ad cuius evidentiā et declarationē est intelligentia quod quādoꝝ aliud p̄dicat de alio in recto nō est nota p̄dicationis relative ut cuꝝ dicit hoc esse illud in nominativo vel vocativo. Qui autem est p̄dicatio in quādoꝝ obliquō nō est nota relationis: ut cuꝝ dicit hoc est alienus in genitū: vel alius in dativo: vel ad aliquid in accusativo: vel ab aliquo in ablativo. Et ideo cuꝝ dirit hoc ipsum quod sunt aliorū dicunt: ibi aliud sit vel quomodolibet alter. i. ad aliud in quādoꝝ alio obliquo. **C** Intelligentiam tñ quod ex ista diffinitione sic declarata eliciuntur quatuor cōclusiones. Quārū prima est quod oꝝ pars refers ad suūtū quod est eius genitū. **C** Secunda cōclusio quod donū refers ad illud cui daf quia est illi dativū. **C** Tertia cōclusio est quod est ad finē refers ad ipsū: si nō accusative enim est ad iūsum. **C** Quarta cōclusio quod omne originātū refers ad suū originās quia est ab eo ablativū et p̄dicatio eiuslibet istoꝝ obliquō ut patuit est nota relationis. **C** Et p̄tra ista diffinitionē instat quadrupliciter. Primo quod p̄dicamentū substantie dicit absolute sicut cōntia et in speciebus dicit tota substantia includuor genitū. **C** Secundo quod qualitas dicit p̄dicamentū absolute et in albedo dicit margarite et cōntia in obliquo. **C** Tertio quod qualitas cōmunicer ponit absolute et tamē dicit qualitas corporis et substantie. **C** Quartio quod oia que sunt in vniuerso dicuntur aliquid vniuersi et sic omnia que sunt in vniuerso absolute essent relativa. **C** Ad primū quod cuꝝ substantia dicit alienus ut humanitas sive nō sub rōne humanitatis est eius sed inquantū ipsa humanitas est eius principiū constitutū cum hecēitate et subintellecta tali rōne respectiva dicitur humanitas eius. **C** Ad secundū quod albedo nō sub rōne quod albedo sed sub rōne accidētis que est respectiva dicit margarite. **C** Ad tertium quod subintelligit esse corporis in rōne mēsure vel forme que sunt respectiva: et talis respectus nō exprimat. **C** Ad quartū quod oia que sunt in vniuerso sunt relativa denominative nō quāditatē sed inquantū sunt vniuersi partes.

**Vigesimus nonus passus** est quod sicut sunt huiusmodi. i. talia qualia sunt duplū et dimidiū sunt ad aliud: et ponit exemplū de habitu et affectu disciplina et positione que omnia sunt alienius. c. eodem. **C** Sed oritur dicit de quo habitus hic loquitur. **C** Dicitur quod non ut videtur de eo qui est in genere qualitatis quia sub illo contineatur disciplina quam postea ponit: et ideo videtur loqui de habere quod est predicamentum: sicut habere induitū et armaturā. **C** Secunda difficultas ad

quid refertur affectus ut discatur alienus affectus. **C** Dicitur autem quod ad subiectum per modum inherens et ad obiectum illius affectionis per modum incidentis. **C** Tertia dif. ad quid refertur disciplina. **C** Dicif quod ad doctrinam sicut discipulus quod doctore: id posset etiam dici ad subiectum per modum informatus ut ad aliud. **C** Quarta dif. de qua positione hic loquitur cui dicit ipsam esse ad aliud. **C** Dicif quod de illa que dicit situs: quod hic exemplificat de sessione et statione id dicat quod sedere et stare non sunt positiones sed sunt distincta denominatione ab illis: sicut agere inquantum ab actione. **C** Sed remanet dif. quomodo hic reducit illa duo predicamenta, scilicet habitum et situm ad relationem contra regulam supius data quod diversorum generum et non subalternatim positorum diversorum sunt species et differentiae, et omnia ac singula predicamenta sunt genera desperata et non subalternatim posita. **C** Dicif autem quod ista diffinitio quam hic dat de ad aliqd est communis omni respectui. Et quod sermone predicamenta posteriora sunt relativa ut hic manifeste exemplificat de positione et habitu: ideo ista diffinitio oib[us] est communis. **C** Secunda dif. quod quib[us] est communis diffinitio et diffinitum et ideo cu[m] hic diffinitum predicamenti relationis ipsum videtur commune ad omnia alia. **C** Dicif quod id ista diffinitio sit predicamenti relationis non tamen propria sed sicut hoc est substantia animata sensibilis. Luius signum est quia respectus realis qui ponunt transcedentes: ut pote dependentia omnium aliorum ad primam causam et respectus qui sunt in ipsa prima causa qui non sunt in aliquo genere cause cadit sub ista diffinitione. **C** Si remanet dif. que est diffinitio propria istius predicamenti de quo nunc agit. **C** Dicif autem quod in diffinitione subiectis doctoris quod oporet apponit ad ista diffinitiones ut sit propria quod talia ad aliquid sunt intrinsecus aduenientia: quod de extrinsecis aduenientibus sumuntur alias per respectus intrinsecus aduenientes quosponit esse relationes. **C** Dicif quod illos qui innatim posse termino et fundamento: sicut similitudo vel equalitas: si tamen sint accidentia quod transcedentia non sunt talia eo quod non accidunt: de extrinsecis autem aduenientibus dicetur postea.

**T** riceamus passus est quod est strictas relationes: ut unus virtus et virtus videntur esse contraria sicut exemplificat de duplo et triplo. **C** Sed oritur dif. quod unus et virtus videntur esse contraria sicut sunt qualitates contrarie et non sicut relationes. **C** Dicif autem quod sicut absolutas sunt contraria ita et respectus fundati in eis, scilicet conformitas et diffinitas ad rectam rationem. **C** Secunda dif. quod disciplina et ignoratio non videntur esse contraria sed priuatinam. **C** Dicif autem quod hic accipit doctrinam pro uera opinione aut scientia et ignorantia pro opinione falsa. **C** Si remanet dif. quare non inducit equalitatem et inequalitatem similitudinem et dissimilitudinem que ad inuicem contrariantur directius in relatione. **C** Dicif autem quod talia insunt eidem respectu diversorum et talia contraria supra excludit a sua consideratione.

**T** riceamus primus passus est vi denus magis et minus relationis suscipit sicut sunt similes et ineqalies, cetero. **C** codice. Et adiungit quod non omnia relationia suscipiuntur magis et minus sicut duplex non dicitur alio magis duplex. **C** Dicif tamem communiter quod pre-

lationes non suscipiuntur magis et minus nisi ratione sunt fundamenti: et ideo ista proprietas non inest in aliis relationibus per se. **C** Sed contra istud arguitur quod duplificatur. Primum quod si non intendere respectus nisi extensione sunt fundamenti tunc fundamento equali permanente nunquam intentione fieret ipsius relationis. Nihil augere videmus quod codice fundamento in mobili permanente per augmentum aut diminutionem alterius istud sit magis ineqale. **C** Secundo quod videtur quod si duo calores sunt equales intentione quanto alter plus remittit tanto plus eius ineqalitas intenditur cum sit magis ineqale. **C** Tertio quod distatia que est respectus intentionis nihil ablato vel apposito ad extrema illius distatiae. Et si dicatur quod non est maior distatia intentionis sed maius extensio. Non valeret quod ista distatia non est in spacio sicut in subiecto sed in mobili et nullum accidentem extendit ultra suum subiectum. **C** Quartu[m] quod magis etiam dicitur appropinquare illud quod inest minus, et sic respectus appropinquationis non intenditur ibi finis intentione subiecti. **C** Ideo dico quod relationes per se videntur intendi et remitti sine intentione et remissione subiecti, et ista est intentione alterius. In hoc loco: quod sicut hic docetur de relatione ita supius negavit de quantitate et intendit quod multa numeri predicamenta intenduntur et remittuntur. **C** Et confirmat ista sententia quod cum calor perducatur per motum per hoc dicatur intendi et remitti: quod pars eiusdem rationis apponit infra partem: sicut in augmentatione pars extra partem: sed qualibet pars caloris docetur consistatur pars similitudinis: cu[m] omni alio non ente quilibet pars similis est: ergo eadem ratione intenditur similitudo quae causat caliditas vel albedo. **C** Sed oritur dif. si respectus ineqalitatis recipit magis et minus sicut respectus dissimilitudinis. **C** Dicitur autem quod non videatur: quod dissimilitudo non consistit in indistinctibili: respectus autem ineqalitatis in indistinctibili consistit: quod quocumque apposito equalib[us] vel quantumcumque deposito statim fit ineqalitas. **C** Secunda dif. quod si duo calores equaliter intenduntur cuilibet parte acquisite inerit equalitas non ad aliam partem: et ita sicut ex partibus calorum intentionis fit earum intentionis eadem ratione ex equalitatibus consequitur ipsas. **C** Dicitur autem quod equalitas unius partis non reddit in idem cu[m] equalitate totius sed remanet distincta: non sic autem de similitudine que coextendit albedini: respectus autem equalitatis: sicut et totalitatis: non est in qualibet parte.

**T** riceamus secundus passus est quod omnia relationia ad conuentientiam dicuntur: sicut seruus domini seruus eius et dominus servus eius: et idem de duplo et dimidio et maiore ac minore, cetero. **C** codice. Et ponit in eodem precilio quatuor notabilia ad declarandam istius passus materiam. **C** Quorum primum est quod ista conuentientia differt casu ita videlicet quod unius relationis dicitur ad aliud in uno casu et aliud conuentitur ad ipsum in alio casu: sicut disciplina dicitur disciplinati gentiue: et disciplinati dicitur non gentiue disciplina: sed disciplina ablativa disciplinata. **C** Secundum notabile est quod ad istam conuentientiam requiritur quod conuenientia assignatio exprimitur: ut cum ala sit alieuius si assignetur ad aliam non est conueniens assignatio quia multorum aliorum sunt sed ala dicatur alata ala. **C** Tertium notabile quod oporet fingere aliquoties nomina eo quod non sint ipsa: sicut remus cu[m] sit alieuius remus non conuenienter assignatur ad nam: cu[m] multe sint naues sine remis: sed remus dicatur factio nole rei remite remus: et ita caput

capitati caput et non animalis quod multa sunt: inquit alicia capita non habentia. **C**uartus notabile est quod si relativum ad quodlibet aliud quod sive ad suum oppositum significet; et ideo ad illud dicatur non pertinetur: sicut si seruus non assignetur domino sed homini aut bipedi. **C**In telligendum in est quod istis in eodem pectus insertus tales regulas amplius si convenienter assignentur ad illud aliud ad quod dicuntur sive relative: omnibus alius circumscripsis id est remotis: quecumque accidunt sunt relicto illo solo ad quod assignatum est semper ad ipsum dicuntur. Ex qua regula elicuntur a diversis due conclusiones diverse. **C**Prima est quod relatio terminatur et dicitur ad suum oppositum relativum et non ad absolutum: quia ad illud terminatur ad quod refers: et ad illud refers ad quod dicuntur circumscripsi omni alio: ut dicit regula ista et circumscripso omni alio a seruo propter seruientem adhuc dominum ad ipsum dicere. **C**Secunda conclusio quam alij dicunt est quod relationem terminatur ad oppositum sed ad absolutum fundatum oppositi: quod circumscripto omni respectu ab aliqua albedine adhuc alia est illi similis: sed non ista illi: hoc est quod alia albedo potest esse similis que est sine similitudine sive per possibile vel impossibile: quod habet conformitatem ad ipsam. **C**Sed remaneat dis. que istarum videtur esse magis de mete philosophi in loco isto. **C**Dicunt quod prima quod ista regula ipse ponit cum loquuntur de convertentia relationum. Et constat quod absolutum non dicitur ad convertentiam ut albedo non dicitur similitudinem albedo: sed non similitudinis similitudo.

**T**ricesimus tertius passus est quod videtur ad aliquid simul esse natura. **C**eodem. Et ipse istud exemplificat de duplo et dimidio quod cunctis duplum et dimidium est: et si duplum non est nec dimidium et si non dividitur nec duplum. **E**t quod dicto accipiunt duo philosophica doctrina. **C**Primum est quod quadruplicem aliquia duo ita se habent: quod uno posito ponitur reliquum et remoto uno removetur et reliquum et conuerso illa sunt simul natura: et ideo per hoc probatur relativa simul esse natura. **C**Secundum do. est quod omnia convertibilia sunt simul natura: quod illa sunt talia que ita se habent quod posito uno ponitur reliquum. **C**Sed contra hec docuit meta instans dupliciter. **P**rimo quod definitio prius natura videtur esse quod diffinitum: cum in diffinitione resolutatur definitum tanquam in suas partes elementales: et tunc uno istorum positio aut peremptio idcirco sequitur in alio: et conuerso. **C**Secundo quod subiectum et propria fatio convertitur: et non sunt simul natura: cum subiectum sit prius secundum naturam: sicut prius modus persistat peruenit secundum. **C**Id videtur esse dicendum quod ista docuit metas sunt magis argumenta: et quod ratio huiusmodi hic possita magis videtur probare simultatem durationis quam naturae. **N**isi forte dicatur quod illa que sunt sic ordinatae sunt ordinem naturae pro illo signo quo secundum naturam unum preuenit reliquum aliud non est: et sic pro tunc unum ponitur reliquo non secundum positio: et secundum negando perimitur alio ista coesset. **C**Intelligendum tamen quod antiqua communis expositio istius eius dicitur relativa sunt simul natura fuit: et simul naturali intelligentia. **I**stud tamen non valeat ut referatur solu ad intellectum quod ipse probat ista simultate quia posito uno ponitur reliquum et sublatu uno reliquo removetur: et tamen constat quod istud est uenire de relativa in rerum natura sicut in nostra intelligentia: ergo non solu in nostra intelligentia sed in rerum natura est intelligenda ista simultas quod eadem ratione utrobique deducitur. **C**Sed oritur dis. quod significat simultas ista relative oppositorum in rerum natura. **C**Dicunt autem

quod significat talem preerigentiam quod unum non preerigit aliud quod talis pererigentia arguit prius et posterius secundum naturam. **C**Secunda dis. quod significat ista similitas apud naturalem intelligentiam quam communiter posuit. **C**Dicunt quod inest naturaliter intellectui ut correlative ita intelligant ut unum alterum non preerigatur in intelligendo.

### Tricesimus quartus passus est

quod relativa posita se ponit et precepta se pimunt: **N**on est autem in tertio nisi quod se uniuersitate auferatur: tamen exemplificatur quod ipse supponit quod posta se ponit: quod dicit quod si duplum est dimidium est: et si seruum est dominus est. **C**Sed contra hanc regula ipse instans dupliciter. **P**rimo quod supposito quod scibile et scientia ad uniuersitatem referantur sublatu scibili auferuntur scientia: et tunc sublatu scientia non auferuntur scibile: ut exemplificatur de circuli quadratura que si est scibile scientia eius: inquit: non est. **E**t ad idem dicit quod in pluribus subsistentibus scientias recipimus. In paucis vero nullis hoc quis reperiit simili scientiam cum scibili esse. **E**t iterum dicit quod alicui sublatu auferuntur scientia et tamen remanet multa scibilia. **C**Secundo ipse instans de sensu et sensibili: quod cum ista sint relativa ut nunc supponit sensibile interemptu auferunt sensum: sensus autem sensibile non permittit. **E**t iterum adiungit quod cum sensibile sit circa corpus peremptio sensibili punit corpus: et cum sensus sit circa alicuius peremptio sensu non punit sensibile: sicut peremptio alicuius non punitur corpus. **E**t iterum additum quod sensus simul sit cum sensato alicuius sensibile ante ipsum sensatum: sicut ignis et aqua ex quibus animal constitutum ante sunt quod ipsam alicuius. **C**Sed oritur dis. si per istas duas instancias inesse sit hic intermixta regulaz data quod positio uno ponitur reliquum et peremptio uno perimitur reliquum. **C**Dicunt autem quod per hoc quod non soluitur hic istas instancias videretur dissentire: tamen quod hic loquitur dubitative: quod dicit videatur nec istud assentit melius videtur dicendum quod hic nihil determinavit. **C**Secunda dis. quid est hic sentiendum de scibili et scientia. **C**Dicunt autem quod argumenta huius demonstrant quod scibile potest existere in actu: dato quod actualis scientia non erat apud nostrum intellectum: Alioquin nullus intellectus de novo posset aliquid invenire. **C**Tertia dis. quid sentiendum est de sensibili et sensu. **C**Dicunt quod eodem modo: quod constat quod sensibilitas fuerit ante sensum causata secundum fidem et secundum rationem naturalem ut hinc legit puenit ordine nature sicut constitutio sensus. **E**t ideo in talibus non tenet regula quantum ad existentias. **C**Quarta dis. est quomodo potest saluari ista regula quod tantum est vulgata. **C**relativa posita se ponit et perempta se perimitur. **C**Dicunt quod respectus semper requirit terminum: et respectus actualis in actu: et appetitus dinialis in appetitudine: sicut visibilis est ad actuum ridiculus qui est in potentia: et sic sensibilitas et scibilitas ad actu sentiendi et sciendi in potentia: et sic ista regula non est uniuersaliter intelligenda quantum ad actuales existentias. **C**Sed remaneat dis. quia illa que sunt in pura potentia obiectiva sunt oinomina nihil: sicut scientia aie ante quod sit in alia causa: et sic cum sit scibile erit respectus ad nihil: et sic non ad aliquid quod est patitur enim est contradictione. **C**Dicunt quod si entia in tali potentia essent omnino nihil non posset negari. **C**Ende istud videretur demonstrare quod sint aliquid quodammodo.